
SCHRIFTELIJKE VRAAG

nr. 287
van ANDRIES GRYFFROY
datum: 19 juni 2020

aan BART SOMERS
VICEMINISTER-PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING, VLAAMS MINISTER VAN BINNENLANDS BESTUUR, 
BESTUURSZAKEN, INBURGERING EN GELIJKE KANSEN

Lokale besturen  -  Belasting op pylonen

Steeds vaker bereiken ons berichten van lokale besturen die een belasting heffen op 
pylonen en masten. De argumentatie daarvoor van die lokale besturen is vooral dat de 
pylonen een visuele impact hebben, druk zetten op de openbare ruimte en het landschap 
verstoren.

Het is begrijpelijk dat er enige lokale weerstand is tegen dergelijke constructies, maar er 
moet toch ook op het belang van deze pylonen gewezen worden. In het kader van de 
economische relance is het immers belangrijk dat Vlaanderen de digitale trein niet mist. 
Investeringen in digitale infrastructuur, zoals onder andere de uitrol van 5G, zullen 
hiervoor cruciaal zijn. Om deze nieuwste technologie te kunnen uitrollen, zijn installaties 
en antennes uiteraard noodzakelijk. Het spreekt voor zich dat telecomoperatoren dus 
terughoudender zullen zijn om volop te investeren, als ze daar hoge belastingen voor 
moeten betalen.

1. Welke provinciebesturen en gemeentebesturen in Vlaanderen heffen een belasting op 
gsm-pylonen? 

2. Over welke grootte-orde van belastingen gaat het?

3. Graag een nominatieve lijst van de betrokken gemeenten en provincies.



BART SOMERS
VICEMINISTER-PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING, VLAAMS MINISTER VAN BINNENLANDS BESTUUR, 
BESTUURSZAKEN, INBURGERING EN GELIJKE KANSEN

ANTWOORD 
op vraag nr. 287 van 19 juni 2020
van ANDRIES GRYFFROY

De omzendbrief over de gemeentefiscaliteit van 15 februari 2019 wijst erop dat een 
specifieke belasting op gsm-masten en -pylonen vanwege hun landschapsverstorende 
karakter botst met het gelijkheidsbeginsel, maar dat het wel mogelijk is om gsm-masten 
en -pylonen te belasten in het kader van een meer algemene belasting op masten en 
pylonen vanwege hun landschapsverstorende karakter.

Geen van de provincies heft een belasting op masten en pylonen. Voor de volgende 
gemeenten stelden we op basis van de gepubliceerde reglementen een belasting op gsm-
masten en -pylonen vast: Aartselaar (3000 euro), Affligem (2500 euro), Anzegem (2500 
euro), Avelgem (3000 euro), Beersel (3700 euro), Bekkevoort (2500 euro), Beringen 
(3000 euro), Bever (2500 euro), Boechout (3000 euro), Boortmeerbeek (2500 euro), 
Bornem (3000 euro), Borsbeek (3500 euro), Boutersem (2500 euro), Bree (2500 euro), 
Brugge (2500 euro), Buggenhout (2500 euro), De Panne (2500 euro), Deinze (1500 euro), 
Dendermonde (2500 euro), Diksmuide (2700 euro), Dilbeek (2500 euro), Duffel (2500 
euro), Essen (2500 euro), Evergem (1500 euro), Geraardsbergen (2500 euro), Gistel 
(2500 euro), Glabbeek (2500 euro), Gooik (5000 euro), Grobbendonk (3000 euro), 
Harelbeke (3000 euro), Heist-op-den-Berg (2500 euro), Heusden-Zolder (3000 euro), 
Hoegaarden (3000 euro), Houthalen-Helchteren (2500 euro), Ingelmunster (2500 euro), 
Izegem (2500 euro), Kaprijke (2500 euro), Kinrooi (2500 euro), Kluisbergen (2500 euro), 
Kontich (2020-2022: 3250 euro, vanaf 2023: 3750 euro), Kortenaken (2500 euro), 
Kruibeke (3000 euro), Kuurne (2500 euro), Landen (2500 euro), Leuven (2500 euro), Lier 
(2500 euro), Lievegem (1500 euro), Linkebeek (2500 euro), Lint (2000 euro), Londerzeel 
(2500 euro), Lubbeek (3500 euro), Maarkedal (3500 euro), Maaseik (5000 euro), 
Maasmechelen (3000 euro), Malle (2000 euro), Mechelen (3500 euro), Mol (2750 euro), 
Mortsel (4000 euro), Niel (5000 euro), Oostende (2500 euro), Oostrozebeke (2500 euro), 
Oudenburg (2500 euro), Peer (2500 euro), Pittem (2500 euro), Poperinge (2500 euro), 
Puurs-Sint-Amands (3000 euro), Rijkevorsel (2000 euro), Ruiselede (2500 euro), Rumst 
(3500 euro), Schelle (3500 euro), Schilde (5000 euro), Sint-Katelijne-Waver (3000 euro), 
Sint-Niklaas (2000 euro), Temse (3250 euro), Ternat (3000 euro), Tienen (3000 euro), 
Veurne (2500 euro), Vilvoorde (2500 euro), Vosselaar (2500 euro), Waasmunster (3000 
euro), Wellen (2500 euro), Wielsbeke (2500 euro), Wommelgem (2500 euro), Wortegem-
Petegem (2500 euro), Zandhoven (2000 euro), Zele (5000 euro), Zoutleeuw (2500 euro), 
Zulte (2500 euro), Zwalm (2500 euro), Zwevegem (2750 euro).

Gemeenten die opbrengsten uit een belasting op masten en pylonen raamden, maar nog 
geen belastingreglement publiceerden, zijn niet in bovenstaande lijst opgenomen. 

BIJLAGE

Geraamde ontvangsten gemeentebelastingen op masten en pylonen 2020-2025, met 
opgave van het belastingtarief voor gsm-masten en -pylonen 

http://www.vlaamsparlement.be/link?id=10537
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